



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग एक-ल

वर्ष १२, अंक २१]

शुक्रवार, एप्रिल १०, २०२६/चैत्र २०, शके १९४८

[पृष्ठे ११, किंमत : रुपये १६.००

असाधारण क्रमांक ४२

प्राधिकृत प्रकाशन

(केंद्रीय) औद्योगिक विवाद अधिनियम व मुंबई औद्योगिक संबंध अधिनियम यांखालील
(भाग एक, चार-अ, चार-ब आणि चार-क यांमध्ये प्रसिद्ध केलेल्या अधिसूचना, आदेश व निवाडे यांव्यतिरिक्त)
अधिसूचना, आदेश व निवाडे.

उद्योग, ऊर्जा, कामगार व खनिकर्म विभाग

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक,

मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ९ एप्रिल २०२६.

अधिसूचना

सामाजिक सुरक्षा संहिता, २०२०.

क्रमांक संकीर्ण १०२५/प्र.क्र.१३४/कामगार-७अ, (१).—सामाजिक सुरक्षा संहिता, २०२० (२०२० चा ३६) याच्या कलम २ च्या उप-खंड (६८) द्वारे, प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन, याद्वारे, यासोबत जोडलेल्या **अनुसूचीच्या** स्तंभ (२) मधील विनिर्दिष्ट केलेल्या अधिकाऱ्यांना, स्तंभ (३) मधील त्यांच्यासमोर विनिर्दिष्ट केलेल्या क्षेत्राकरिता, उक्त संहितेनव्ये कार्ये पार पाडण्यासाठी व वसुली अधिकाऱ्याच्या अधिकारांचा वापर करण्यासाठी प्राधिकृत करीत आहे.

अनुसूची

अनुक्रमांक	वसुली अधिकारी	क्षेत्र
(१)	(२)	(३)
१	जिल्हाधिकारी, मुंबई शहर	मुंबई शहर जिल्हा
२	जिल्हाधिकारी, ठाणे	ठाणे जिल्हा

(१)	(२)	(३)
३	जिल्हाधिकारी, मुंबई उपनगर	मुंबई उपनगर जिल्हा
४	जिल्हाधिकारी, पालघर	पालघर जिल्हा
५	जिल्हाधिकारी, रत्नागिरी	रत्नागिरी जिल्हा
६	जिल्हाधिकारी, सिंधुदुर्ग	सिंधुदुर्ग जिल्हा
७	जिल्हाधिकारी, रायगड	रायगड जिल्हा
८	जिल्हाधिकारी, नाशिक	नाशिक जिल्हा
९	जिल्हाधिकारी, जळगाव	जळगाव जिल्हा
१०	जिल्हाधिकारी, धुळे	धुळे जिल्हा
११	जिल्हाधिकारी, अहिल्यानगर	अहिल्यानगर जिल्हा
१२	जिल्हाधिकारी, पुणे	पुणे जिल्हा
१३	जिल्हाधिकारी, सातारा	सातारा जिल्हा
१४	जिल्हाधिकारी, सांगली	सांगली जिल्हा
१५	जिल्हाधिकारी, सोलापूर	सोलापूर जिल्हा
१६	जिल्हाधिकारी, कोल्हापूर	कोल्हापूर जिल्हा
१७	जिल्हाधिकारी, नागपूर	नागपूर जिल्हा
१८	जिल्हाधिकारी, बुलढाणा	बुलढाणा जिल्हा
१९	जिल्हाधिकारी, अकोला	अकोला जिल्हा
२०	जिल्हाधिकारी, अमरावती	अमरावती जिल्हा
२१	जिल्हाधिकारी, यवतमाळ	यवतमाळ जिल्हा
२२	जिल्हाधिकारी, वर्धा	वर्धा जिल्हा
२३	जिल्हाधिकारी, भंडारा	भंडारा जिल्हा
२४	जिल्हाधिकारी, नंदुरबार	नंदुरबार जिल्हा
२५	जिल्हाधिकारी, वाशिम	वाशिम जिल्हा
२६	जिल्हाधिकारी, चंद्रपूर	चंद्रपूर जिल्हा
२७	जिल्हाधिकारी, गोंदिया	गोंदिया जिल्हा

(१)	(२)	(३)
२८	जिल्हाधिकारी, गडचिरोली	गडचिरोली जिल्हा
२९	जिल्हाधिकारी, छत्रपती संभाजीनगर	छत्रपती संभाजीनगर जिल्हा
३०	जिल्हाधिकारी, परभणी	परभणी जिल्हा
३१	जिल्हाधिकारी, बीड	बीड जिल्हा
३२	जिल्हाधिकारी, नांदेड	नांदेड जिल्हा
३३	जिल्हाधिकारी, लातूर	लातूर जिल्हा
३४	जिल्हाधिकारी, जालना	जालना जिल्हा
३५	जिल्हाधिकारी, हिंगोली	हिंगोली जिल्हा
३६	जिल्हाधिकारी, धाराशिव	धाराशिव जिल्हा

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

स्वप्निल कापडणीस,
शासनाचे उप सचिव.

INDUSTRIES, ENERGY, LABOUR AND MINING DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,

Mumbai 400 032, dated the 9th April 2026.

NOTIFICATION

CODE ON SOCIAL SECURITY 2020.

No. Misc 1025/CR.134/Labour-7A, (1).—In exercise of the powers conferred by sub-clause (68) of section 2 of the Code on Social Security, 2020 (36 of 2020), the Government of Maharashtra hereby authorises the Officers specified in the column (2) of the *Schedule* appended hereto to discharge the functions and to exercise the power of a Recovery Officer under the said Code, for the area specified against them in column (3) thereof.

Schedule

Sr. No.	Recovery officer	Area
(1)	(2)	(3)
1.	District Collector, Mumbai City	Mumbai City District
2.	District Collector, Thane	Thane District
3.	District Collector, Mumbai Sub-Urban	Mumbai Sub-Urban District
4.	District Collector, Palghar	Palghar District
5.	District Collector, Ratnagiri	Ratnagiri District
6.	District Collector, Sindhudurg,	Sindhudurg District
7.	District Collector, Raigad	Raigad District
8.	District Collector, Nashik	Nashik District
9.	District Collector, Jalgaon	Jalgaon District
10.	District Collector, Dhule	Dhule District
11.	District Collector, Ahilyanagar	Ahilyanagar District
12.	District Collector, Pune	Pune District
13.	District Collector, Satara	Satara District
14.	District Collector, Sangli	Sangli District
15.	District Collector, Solapur	Solapur District
16.	District Collector, Kolhapur	Kolhapur District
17.	District Collector, Nagpur	Nagpur District
18.	District Collector, Buldhana	Buldhana District
19.	District Collector, Akola	Akola District
20.	District Collector, Amravati	Amravati District
21.	District Collector, Yavatmal	Yavatmal District

(1)	(2)	(3)
22.	District Collector, Vardha	Vardha District
23.	District Collector, Bhandara	Bhandara District
24.	District Collector, Nandurbar	Nandurbar District
25.	District Collector, Washim	Washim District
26.	District Collector, Chandrapur	Chandrapur District
27.	District Collector, Gondiya	Gondiya District
28.	District Collector, Gadchiroli	Gadchiroli District
29.	District Collector, Chatrapati Sambhajinagar	Chatrapati Sambhajinagar District
30.	District Collector, Parbhani	Parbhani District
31.	District Collector, Beed	Beed District
32.	District Collector, Nanded	Nanded District
33.	District Collector, Latur	Latur District
34.	District Collector, Jalna	Jalna District
35.	District Collector, Hingoli	Hingoli District
36.	District Collector, Dharashiv	Dharashiv District

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

SWAPNIL KAPADNIS,
Deputy Secretary to Government.

उद्योग, ऊर्जा, कामगार व खनिकर्म विभाग

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक,

मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ९ एप्रिल २०२६.

अधिसूचना**सामाजिक सुरक्षा संहिता, २०२०.**

क्रमांक संकीर्ण १०२५/प्र.क्र.१३४/कामगार-७अ, (२).—सामाजिक सुरक्षा संहिता, २०२० (२०२० चा ३६) याच्या कलम ५६ च्या पोट-कलम (८) द्वारे, प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन, याद्वारे, शासन निर्णय, उद्योग, ऊर्जा, कामगार व खनिकर्म विभाग, क्र. कार्यानी-०१२६/प्र.क्र.१३/कामगार-८, दिनांक २३ जानेवारी २०२६ यामध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या अपर कामगार आयुक्त व कामगार उप आयुक्त यांची अपील प्राधिकारी म्हणून, त्यांच्या संबंधित अधिकारक्षेत्राकरिता नियुक्ती करित आहे, ज्यांच्याकडे उक्त संहितेच्या उक्त कलम ५६ च्या पोट-कलम (५) अन्वये दिलेल्या आदेशाविरुद्ध अपील दाखल करण्यात येईल.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

स्वप्निल कापडणीस,

शासनाचे उप सचिव.

INDUSTRIES, ENERGY, LABOUR AND MINING DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,

Mumbai 400 032, dated the 9th April 2026.

NOTIFICATION

CODE ON SOCIAL SECURITY, 2020.

No. Misc.1025/CR.134/Labour-7A,(2).—In exercise of the powers conferred by sub-section (8) of section 56 of the Code on Social Security, 2020 (36 of 2020), the Government of Maharashtra hereby appoints the Additional Commissioner of Labour and Deputy Commissioner of Labour to be the Appellate Authorities for their respective jurisdiction specified in the Government Resolution, Industries, Energy, Labour and Mining Department, No. Karyani-0126/CR.13/Labour-8, dated the 23rd January 2026 to before whom an appeal shall be preferred against the order passed under sub-section (5) of said section 56 of the said Code.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

SWAPNIL KAPADNIS,
Deputy Secretary to Government.

उद्योग, ऊर्जा, कामगार व खनिकर्म विभाग

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरू चौक,

मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ९ एप्रिल २०२६.

अधिसूचना**सामाजिक सुरक्षा संहिता, २०२०.**

क्रमांक संकीर्ण १०२५/प्र.क्र.१३४/कामगार-७अ, (३).—सामाजिक सुरक्षा संहिता, २०२० (२०२० चा ३६) याच्या कलम १२२ च्या पोट-कलम (१) व (३) द्वारे, प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन, याद्वारे,

(अ) शासन निर्णय, उद्योग, ऊर्जा, कामगार व खनिकर्म विभाग, क्र. कार्यानी-०१२६/प्र.क्र.१३/कामगार-८, दिनांक २३ जानेवारी, २०२६ यामध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या शासकीय कामगार अधिकाऱ्याची निरीक्षक-नि-सुविधाकार म्हणून, अधिकारक्षेत्राकरिता, उक्त संहितान्वये कर्तव्य पार पाडण्यासाठी व उक्त कलम १२२ च्या पोट-कलम (६) अन्वये त्याला प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करण्यासाठी नियुक्ती करित आहे ; आणि

(ब) उक्त संहितेच्या प्रयोजनार्थ, निरीक्षक-नि-सुविधाकाराला निरीक्षण करण्यासाठी अधिकारक्षेत्राची यादृच्छिक निवड करण्यासाठी अधिकार प्रदान करित आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

स्वप्निल कापडणीस,
शासनाचे उप सचिव.

INDUSTRIES, ENERGY, LABOUR AND MINING DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,

Mumbai 400 032, dated the 9th April 2026.

NOTIFICATION

CODE ON SOCIAL SECURITY, 2020.

No. Misc.1025/CR.134/Labour-7A, (3).—In exercise of the powers conferred by sub-sections (1) and (3) of section 122 of the Code on Social Security, 2020 (36 of 2020), the Government of Maharashtra hereby,—

(a) appoints the Government Labour Officer to be the Inspector-*cum*-Facilitator for the jurisdiction specified in the Government Resolution, Industries, Energy, Labour and Mining Department, No. Karyani-0126/CR.13/Labour-8, dated the 23rd January 2026 to discharge the duty under the said Code and exercise the powers conferred on him under sub-section (6) of said section 122; and

(b) confers jurisdiction of randomised selection of inspection to the Inspector-*cum*-Facilitator for the purposes of the said Code.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

SWAPNIL KAPADNIS,
Deputy Secretary to Government.

उद्योग, ऊर्जा, कामगार व खनिकर्म विभाग

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरू चौक,

मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ९ एप्रिल २०२६.

अधिसूचना**सामाजिक सुरक्षा संहिता, २०२०.**

क्रमांक संकीर्ण १०२५/प्र.क्र.१३४/कामगार-७अ, (४).—सामाजिक सुरक्षा संहिता, २०२० (२०२० चा ३६) याच्या कलम १३८ च्या पोट-कलम (१) द्वारे, प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन, याद्वारे, शासन निर्णय, उद्योग, ऊर्जा, कामगार व खनिकर्म विभाग, क्र. कार्यानी-०१२६/प्र.क्र.१३/कामगार-८, दिनांक २३ जानेवारी, २०२६ यामध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या अपर कामगार आयुक्त व कामगार उप आयुक्त यांना त्यांच्या संबंधित अधिकारक्षेत्राकरिता केवळ द्रव्यदंडासह शिक्षापात्र असलेला अपराध किंवा एक वर्षापर्यंत वाढविता येईल इतक्या मुदतीच्या कारावासाची शिक्षा तसेच द्रव्यदंडाची शिक्षा असलेला अपराध, उक्त संहितेच्या प्रकरण बारा मधील शिक्षापात्र असलेला, पहिल्यांदाच केलेला कोणताही अपराध आपसात मिटविण्यासाठी, प्राधिकृत करित आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

स्वप्निल कापडणीस,
शासनाचे उप सचिव.

INDUSTRIES, ENERGY, LABOUR AND MINING DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,
Mumbai 400 032, dated the 9th April 2026.

NOTIFICATION

CODE ON SOCIAL SECURITY, 2020.

No. Misc.1025/CR.134/Labour-7A, (4).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 138 of the Code on Social Security, 2020 (36 of 2020), the Government of Maharashtra hereby authorises the Additional Commissioner of Labour and Deputy Commissioner of Labour for their respective jurisdiction, specified in the Government Resolution, Industries, Energy, Labour and Mining Department, No. Karyani-0126/CR.13/Labour-8, dated the 23rd January 2026, to compound any offence committed for the first time, punishable under Chapter XII of the said Code being an offence punishable with fine only, or with imprisonment for a term which is not more than one year and also with fine.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

SWAPNIL KAPADNIS,
Deputy Secretary to Government.